太极集团〔2015〕82号                 签发人：陈建国

  关于加强当前安全工作的紧急通知

各公司、厂：

近日来，国内重大安全事故频发。

上海踩踏事故：2014年 12月 31日晚 22时 35分许，上海

外滩聚集了数十万庆祝跨年的民众，在陈毅广场和亲水平台斜

坡处，人流对冲致使拥挤踩踏事故发生，已造成 36 人死亡，

47人受伤。

哈尔滨火灾事故：2015年 1月 2日 13时，哈尔滨北方南

勋陶瓷大市场仓库发生火灾，大火持续 20 多小时，其间发生

倒塌导致消防员被埋，共造成 5人死亡，14人受伤。

佛山机械厂爆炸事故：2014年 12月 31日上午 9时 30分，

佛山市顺德区勒流街道港口路的广东富华工程机械制造有限

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

公司的厂房发生气体爆燃事故，已造成 18人死亡，33人受伤。

湖南建筑事故：2015年 1月 2日 17时 10分左右，湖南柿

竹园有色金属有限责任公司柴山工业广场在建机修配套设施

在进行现浇封顶时，发生脚手架垮塌事故，，事故共造成 6 人

死亡，5人受伤。

云南古建筑火灾事故：2015年 1月 3日 2点 49分，云南

大理白族自治州巍山县明朝古建筑拱辰楼发生火灾，化为灰

烬。

涪陵药厂坠落事故：2014年 12月 31日上午 10点左右，

十一分厂司炉工谭小洪在南湖检修 4吨锅炉，从炉背上摔下来，

造成脑部颅内出血。

这一起起安全事故仍历历在目，时刻警醒着我们，安全工

作任重而道远。

祝福平安，总在新年到来时如期成为热词，那是人们镌刻

心底的真诚祈祷和永久向往，谁曾想，接二连三的事故灾难、

新年之殇，将本该祈福平安的新年钟声，幻化成一记又一记

“安”之警钟，生命如此脆弱，要小心呵护你我只有一张单程

票的人生旅程。这血的教训一定要引起我们的高度重视，安全

之重。

党中央、国务院对此高度重视，习近平总书记、李克强总

理作出重要批示，要求把人民群众生命财产安全放在第一位，

深刻吸取教训，落实各项防范保障措施，加强各领域各行业安

全隐患排查，坚决避免类似事件发生，确保人民群众生命安全

和社会稳定。重庆市和涪陵区也提出了严格要求（见附件），

加强安全工作，防范安全事故。现就切实抓好当前安全工作紧

急通知如下：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

一、当前，影响安全生产的不利因素增多。生产任务重，

假期临近也易松懈麻痹，天气寒冷、风干物燥，在生产过程中

容易忽视的一些安全问题，各单位应高度重视，强化安全责任，

充分认清当前安全生产工作面临的严峻形势，深刻吸取事故教

训，举一反三，加倍警醒，增强政治意识、忧患意识、红线意

识，安全第一，生命至上。

二、贯彻落实新《安全生产法》，落实安全责任，各单位必

须建立事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施及时消除

事故隐患；落实到领导，落实到工作岗位，落实到每位员工，

进行安全自查，查漏补缺，严防事故。

三、各单位要开展一次全方位的安全排查，对发现的安全

隐患立即整改，特别是：

（1）锅炉、压力容器及安全附件的安全管理措施。

（2）加强设备检修时的安全防护措施。

（3）特种作业必须持证上岗。

（4）加强电气安全检查和安全管理。

（5）危险化学品：应有危化品安全周知卡及应急措施。

（6）冬季防火：仓库及批发市场防火，防电气火灾、防明

火措施；加强森林防火，有专人定点巡查，落实护林人员的巡

查守护，加强消防安全管理。

四、整改隐患、铭记教训，真正做到“一厂出事故、万厂

受教育，一地有隐患、全国受警示”，要把别人的事故当成自己

的事故来对待、把过去的事故当成今天的事故来对待、把小事

故当成大事故来对待、把隐患当成事故来对待。因措施不力、

监管不到位、失职渎职的要严肃追查责任。各单位于 1 月 20

日前将安全检查情况（包括集团公司年终安全大检查通报）及

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

整改落实情况报送集团公司安全办。

安全、重在落实，安全、是人之根本！

特此通知！

附件：重庆市涪陵区人民政府办公室关于切实做好当前安

全生产工作的紧急通知

太极集团有限公司

2015年 1月 9日

太极集团有限公司办公室              2015年 1月 9日印发

  拟稿：蔡海                            校核：刘塔

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

附件：

涪陵新城区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

    近日，全国一些地方先后发生重特大生产安全事故和群众聚集踩踏事件，

造成重大人员伤亡和严重财产损失，社会影响极大。党中央、国务院对此高度

重视，习近平总书记、李克强总理作出重要批示，要求把人民群众生命财产安

全放在第一位，深刻吸取教训，落实各项防范保障措施，加强各领域各行业安

全隐患排查，坚决避免类似事件发生，确保人民群众生命安全和社会稳定。为

迅速贯彻落实习党中央、国务院重要指示精神和市委、市政府关于安全生产工

作要求，经区政府同意，现就切实做好当前全区安全生产工作紧急通知如下：

    一、高度重视，切实落实安全生产责任制

    严格落实区委、区政府《关于安全生产 “党政同责、一岗双责”的实施意

见》（涪陵委发〔2014〕38 号）文件精神，进一步加强安全生产监督和管理，

有效防范生产安全事故。全区各级各部门及各级领导干部要牢固树立安全生产

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —6—

红线意识，敢于担当，积极作为，充分认清当前安全生产和人员密集场所安全

管理工作面临的严峻形势，深刻吸取事故教训，举一反三，加倍警醒，切实增

强政治意识、忧患意识和责任意识，牢固树立安全第一、生命至上观念，坚持

科学发展、安全发展，加强对安全生产工作的组织领导。要进一步强化红线意

识、增强底线思维，坚持党政同责、一岗双责、齐抓共管，把责任层层落实到

基层、落实到岗位、落实到人头，确保各项安全防范措施的落实。涪陵新城区

管委会、各工业园区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处及区政府有关部门

单位主要领导同志要亲力亲为，亲自带队深入基层进行检查，确保安全责任、

安全生产各项措施落到实处，有效防范重特大事故。

    二、进一步开展重点领域安全生产专项整治

    涪陵新城区管委会、各工业园区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处及

区政府有关部门单位要按照区委、 区政府关于安全生产工作相关部署和要求，

针对当前实际， 进一步强化措施，查找问题，深化安全生产大检查和各项专项

整治，特别是要抓住事故多发的煤矿、非煤矿山、烟花爆竹、消防、水陆交通、

油气管道、学校、旅游等重点领域，狠抓整治，严格监管，有效防范事故发生。

    一是狠抓煤矿安全专项整治。深入开展煤矿安全专项整治活动，要切实加

大对已关闭矿井、报废矿井、基建矿井及停产整顿矿井的巡查和监控力度，坚

决打击非法生产。 要重点加强对高瓦斯、煤与瓦斯突出矿井、水害威胁严重矿

井的监督检查，有的放矢地进行隐患排查治理整改。要做到对煤矿要害部位检

查严格细致、绝不放松；对煤矿关键环节检查不留死角、不走过场。对检查发

现的隐患，能立即整改的要立即整改；不能立即整改的，要限期整改，区安监

局挂牌督办；对于拒不整改的或者整改不力的，要依法依规严肃处理。各级安

监部门负责人要坚守工作岗位，落实应急预案，建立快速反应机制，一旦发生

险情或事故，要及时组织力量进行抢险救援和妥善处置，切实促进煤矿安全生

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —7—

产形势好转。

    二是狠抓非煤矿山安全专项整治。区安监局和有关部门、乡镇要进一步采

取措施，深化非煤矿山安全生产专项整治，严格规范开采行为，全面提高我区

非煤矿山安全生产整体水平。对不符合安全生产条件的矿山要坚决予以关闭，

对已经关闭的矿山绝不允许死灰复燃，对事故矿山一律停产整顿，验收合格后

方可复产。

    三是狠抓危险化学品、烟花爆竹安全专项整治。 全面加强对危险化学品生

产、储存、经营、运输、使用和废弃处置等各环节的安全监管工作，依法取缔

各类非法经营的企业和网点。特别是加强对运输环节的监督管理，严格执行剧

毒化学品运输许可制度，严防危险化学品在运输过程中丢失、流散或泄漏。 由

公安部门牵头开展烟花爆竹安全专项整治活动，全面清查非法生产、销售烟花

爆竹行为，发现一起打击一起，绝不手软，对为非法生产烟花爆竹行为提供药

源、运输、销售渠道和作业场点的行为一并清理，同时打击，采取果断措施，

坚决整治非法生产、销售烟花爆竹行为。

    四是狠抓道路交通安全专项整治。要按照全区统一部署，全面动员，加强

联动，深入开展好道路交通安全整治和摩托车专项治理活动，狠抓交通安全宣

传教育，提高群众交通法制意识；狠抓客运源头监管，落实安全管理措施；狠

抓安全隐患整治，防范重特大事故发生，进一步夯实道路交通安全基础，减少

道路交通安全的一般事故，防范重特大事故。

    五是狠抓消防安全专项整治。消防部门要进一步深化消防安全集中整治活

动，加强对公众聚集场所的消防安全监管和检查，特别是对宾馆、饭店、商场

和影剧院、网吧等娱乐场所要重点检查，严格要求，对达不到消防安全条件的，

限期整改，对整改达不到要求的，该停业整顿的要停业整顿，防止群死群伤火

灾事故发生。同时，要搞好农村院舍防火和森林防火工作，加强冬春季防火安

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —8—

全宣传。

    六是狠抓水上交通安全专项整治。切实加强全区水上安全执法和检查工作，

集中开展好整治工作，严加防范。要进一步加强对全区范围内的客渡船和客渡

码头的清理和整顿，凡不具备安全条件的客渡船一律停运；加强对江边经营性

船舶的安全检查和停运船舶的安全管理；加强对江面航道特别是险要航道的监

控，加大巡检巡查的密度和力度，密切注意水情变化，确保行船安全；加强对

沿江船舶修造企业的管理，对无照经营、不具备修造资质和安全措施不落实的

坚决予以取缔。

    七是狠抓公众聚集场所安全监管工作。要深刻吸取事故教训，切实搞好各

种体育、文化、娱乐活动的组织和管理。公安部门要做好大型聚集活动的安全

保卫工作，妥善制定安全防范措施，合理疏导群众，严防拥堵、踩踏等突发事

件的发生。消防部门要加强对公共场所及人员密集场所的消防安全检查，确保

疏散通道、安全出口畅通，消防设备设施齐全完好。区政府有关部门要认真组

织对游船、缆车、索道等游客运载工具及带有危险性的旅游项目和大型游乐设

备安全情况进行全面检查，加强设备维护和管理，达不到安全要求的一律停止

运营。

    三、进一步提高应急处置能力，落实安全生产值班制度

    涪陵新城区管委会、各工业园区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处及

区政府有关部门单位要落实应急值守，完善应急机制，严格节日期间领导同志

带班和干部 24 小时值班制度，应急处置队伍和人员要随时处于待命状态，一

旦发生安全突发事故，领导同志要迅速赶赴现场，迅速启动预案，迅速妥善予

以处置。 认真落实安全生产工作有关要求，研究制定、细化完善各项应急处置

预案，健全应急指挥和联动处置机制，科学应对、妥善处置各类事故。各系统

各行业综合监管部门要及时向区安委会办公室报送本系统本行业的安全生产情

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —9—

况，区安监局要及时分析和上报全区安全生产的总体情况。

    四、严格安全事故查处、严厉追究安全责任

    大力加强安全生产工作，确保不发生重特大事故，是切实做好当前安全生

产工作，确保全区人民群众生命安全和社会稳定的政治任务。涪陵新城区管委

会、各工业园区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处及区政府有关部门单位

务必要进一步强化责任意识、纪律意识，不折不扣地抓好当前各项安全生产工

作，确保责任落实、措施落实、监管落实，坚决防范和遏制重特大安全事故，

确保全区安全生产形势稳定。相关部门要进一步加大安全事故查处力度，促进

安全生产责任落实和措施到位。因措施不力、监管不到位、失职渎职而发生较

大和重特大安全事故的，要严肃追查责任，特别是严厉追究相关领导和责任人

的责任。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn